

SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA CONSTANTA  
B-dul Tomis nr 145, Constanta  
Nr. Inreg.41582 /18.12.2013

**A P R O B A T,**  
**MANAGER,**  
**ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE,**  
**DR. DANUT CAPATINA**

### RAPORTUL PROCEDURII

Referinte:

- procedura aplicata : **licitatie deschisa -ACORD CADRU 48 LUNI**
  - obiectul contractului : Furnizare, instalare, punere în functiune si service in perioada de garantie echipamente medicale
  - Cod CPV : **33162000-3 - Dispozitive si instrumente pentru blocul operator**
  - Cod CPV:**50421000-2 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului medical**
  - Cod CPV:**51410000-9 - Servicii de instalare de echipament medical**
  - Cod CPV : **79633000-0 - Servicii de perfectionare a personalului**
  
  - Nr. Anunt de participare in SEAP : **147709/05.11.2013**
  - nr..Anunt de participare publicat in J.O.U.E : 2013/S 378-378785din 09.11.2013
  - nr. anunt de intentie - nu este cazul ;
  - sursa de finantare :Fonduri bugetare;
- Continutul raportului (cuprins):**
- Capitolul 1 - Informatii generale**
- 1.1. Legislatia aplicabila
  - 1.2. Calendarul procedurii de atribuire
  - 1.3. Observatori UCVAP/CVAP
- Capitolul 2 - Modul de desfasurare a procedurii de achizitie publica**
- 2.1. Solicitari/raspunsuri la clarificari pana la termenul-limita de depunere
  - 2.2. Sedinta de deschidere a ofertelor



- 2.3. Procesul de evaluare
- Calificarea/selectia ofertantilor/candidatilor
  - Evaluarea propunerilor tehnice
  - Evaluarea propunerilor financiare
  - Aplicarea criteriului de atribuire

### Capitolul 3 - Concluzii si semnaturi

#### Anexe:

1. Procesul-verbal al sedintei de deschidere a ofertelor
2. Inscrisurile sedintelor de evaluare ulterioare sedintei de deschidere, dupa caz
3. Rapoartele de specialitate ale expertilor cooptati, dupa caz

## CAPITOLUL 1 Informatii generale

1.1. Legislatia aplicabila – Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 337/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

– Hotararea Guvernului nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificarile si completarile ulterioare.

### 1.2. Calendarul procedurii de atribuire

Calendarul derularii procedurii de atribuire	Data/ora	Locul
Anunt de intentie	Nu este cazul	SEAP
Anunt de participare	147709	SEAP
Anunt de participare in J.O.U.E.	2013/S 378-378785din 09.11.2013	J.O.U.E.
Publicarea anuntului de participare	05.11.2013	SEAP
Solicitari de clarificari : Raspunsuri :	da raspunsurile la solicitarile de clarificare au fost postate pe SEAP;	SEDIUL UNITATII CONTRACTANTE
Termenul-limita de depunere a ofertelor	17.12.2013-ora 10,00	SEDIUL UNITATII CONTRACTANTE

Sedinta de deschidere a ofertelor	17.12.2013-ora 11,00	SEDIUL UNITATII CONTRACTANTE
Raportul procedurii semnat de comisia de evaluare	18.12.2013	SEDIUL UNITATII CONTRACTANTE

Comisia de evaluare si expertii cooptati, dupa caz:

a) Decizia de desemnare a persoanelor responsabile pentru evaluarea ofertelor nr. 1510 din data 16.12.2013, compusa din:

Presedinte : Director Medical :S.L.Dr. Grasa Catalin  
Membri Sef Serviciu Achizitii –Ec. Stanculescu Corneliu  
As.Sef B.O.Chirurgie- Banu Cornelia  
Consilier Juridic :Chivu Dafina  
Serv.Achizitii : Ec.Furnica Marioara

*1.3. Observatori UCVAP/CVAP - Nu a fost desemnat niciun observator.*

## CAPITOLUL 2

### Modul de desfasurare a procedurii de achizitie publica

*2.1. Solicitari/raspunsuri la clarificari pana la termenul-limita de depunere a candidaturilor/ofertelor*

Documentatia de atribuire : a fost publica in SEAP;

S-au solicitat clarificari privind documentatia de atribuire: **Da** ;  
Raspunsurile la solicitarile de clarificare au fost postate pe SEAP;

Contestatie depusa la documentatia de atribuire: **Nu** ;

*2.2 Sedinta de deschidere a ofertelor*

- Deschiderea sedintei a avut loc in data de 17.12.2013 , la sediul autoritatii contractante din B-dul Tomis nr 145, la orele 11.00, in prezenta membrilor comisiei de evaluare.

A depus oferta urmatoarii operatori economici:

Nr. crt.	Ofertanti/candidati
1	S.C.STERIMED COM S.R.L BUCURESTI –oferta nr. 41416/17.12.2013

Oferte intarziate : nu este cazul

La sedinta de deschidere participa ofertanti si/sau reprezentantii imputerniciti ai acestora, dupa cum urmeaza:

Nr. crt.	Ofertanti/candidati	Numele/prenumele reprezentantului imputernicit	Nr./data actului de imputernicire
1	S.C.STERIMED COM S.R.L BUCURESTI –oferta nr. 41416/17.12.2013	Simona Alexandra Cojoaca	41416/17.12.2013

- Oferte respinse in cadrul sedintei de deschidere: NU ESTE CAZUL
- Solicitari de clarificare : Nu
- Contestatii depuse dupa sedinta de deschidere a ofertelor : Nu
- Oferte respinse in cadrul sedintei de deschidere: NU ESTE CAZUL
- Valoare estimata: : **32 420 700 lei.**

Comisia de evaluare a consemnat existenta documentelor prezentate de catre ofertanti in “Lista documentelor prezentate de ofertanti” din cadrul Procesului verbal al sedintei de deschidere a ofertelor nr. 41459/17.12.2013 care este anexat prezentului raport.

Selectia candidatilor :

Denumirea candidatului /ofertantului	Calificativ	Decizie –( se completeaza admis /respins )
S.C. STERIMED COM S.R.L BUCURESTI –oferta nr. 41416/17.12.2013	ADMISIBILA	ADMIS

In urma verificarii ofertelor tehnice si a mostrelor prezentate de ofertantii participanti la procedura au reiesit urmatoarele :

Nr. crt.	Ofertanti/candidati	SPECIFICATIE TEHNICA DECIZIE CONFORMA /NECONFORMA
1.	S.C. STERIMED COM S.R.L BUCURESTI –oferta nr. 41416/17.12.2013	CONFORMA

Utilizare licitatiei electronice , daca este cazul :Nu

Comisia de evaluare a analizat propunerile financiare depuse sub aspectul existentei corectiilor admise de lege , al incadrarii in valoarea estimata a contractului si a constatat ca ofertele financiare depuse de toti ofertantii sunt considerate acceptabile .

Preturile si, dupa caz, alte elemente principale ale ofertelor citite in cadrul sedintei de deschidere a ofertelor:

VALOAREA OFERTELOR LA SEDINTA DE DESCHIDERE A OFERTELOR :

Denumire lot	S.C. STERIMED COM S.R.L BUCURESTI Lei fara tva /lot
Furnizare, instalare, punere în functiune si service in perioada de garantie echipamente medicale	32.415.000

VALABILITATEA OFERTELOR :

Nr. crt.	Ofertanti/candidati	Valabilitatea ofertei
1.	S.C. STERIMED COM S.R.L BUCURESTI –oferta nr. 41416/17.12.2013	134 ZILE

**Aplicarea criteriului de atribuire :**

Criteriul de atribuire s-a aplicat numai ofertelor admisibile.

Criteriul de atribuire „PRETUL CEL MAI SCAZUT “.

Clasamentul ofertantilor care au depus oferte admisibile este urmatorul:

Lot = Furnizare, instalare, punere în functiune si service in perioada de garantie echipamente medicale

1	S.C. STERIMED COM S.R.L BUCURESTI –oferta nr. 41416/17.12.2013	32.415.000
---	--	------------

### CAPITOLUL 3

#### Concluzii si semnaturi

Comisia de evaluare, avand la baza procesul de evaluare desfasurat si relatat in prezentul Raport al procedurii, hotaraste:

Oferta declarata castigatoare a contractului de achizitie publica avand ca obiect Furnizare, instalare, punere în functiune si service in perioada de garantie echipamente medicale, este : S.C. STERIMED COM S.R.L BUCURESTI , astfel :

Nr.crt.	Denumire produs	Acord cadru		Pret unitar	Acord cadru	
		Minim	Maxim		Valoare minima	Valoare maxima
1	Masa operatie radiotransparenta chirurgie generala	2	5	306,000.00	612,000.00	1,530,000.00
2	Lampa operatie cu tehnologie LED camera si monitor	2	5	229,500.00	459,000.00	1,147,500.00
3	Pendant chirurg	2	5	191,200.00	382,400.00	956,000.00
4	Pendant anestezist	2	5	137,700.00	275,400.00	688,500.00
5	Scaun chirurg	4	10	2,650.00	10,600.00	26,500.00
6	Scaun anestezist	2	5	2,650.00	5,300.00	13,250.00
7	Masa instrumentar set 2 buc	4	10	7,600.00	30,400.00	76,000.00
8	Masa instrumentar Mayo	2	5	3,400.00	6,800.00	17,000.00
9	Targa transport pacient	4	8	30,600.00	122,400.00	244,800.00

10	Aparat anestezie	2	5	229,500.00	459,000.00	1,147,500.00
11	Aparat masurare profunzime anestezie	1	2	38,200.00	38,200.00	76,400.00
12	Aparat masurare gaze sanguine si electroliti	1	2	153,000.00	153,000.00	306,000.00
13	Defibrilator	2	4	45,900.00	91,800.00	183,600.00
14	Platforma electrochirurgicala cu modul rezectie in mediu salin	1	2	459,000.00	459,000.00	918,000.00
15	Electrocauter cu evacuator fum	1	3	99,400.00	99,400.00	298,200.00
16	Trusa chirurgie laparoscopica	1	3	688,500.00	688,500.00	2,065,500.00
17	Aparat radiologie cu brat C	1	2	344,250.00	344,250.00	688,500.00
18	Aparat radiologie mobil	1	2	214,200.00	214,200.00	428,400.00
19	Aspirator chirurgical	2	5	23,700.00	47,400.00	118,500.00
20	Aparat oximetrie cerebrala	1	2	160,650.00	160,650.00	321,300.00
21	Aparat incalzire pacient	1	2	19,100.00	19,100.00	38,200.00
22	Aparat racit/incalzit pacient	1	2	38,250.00	38,250.00	76,500.00

23	Aparat ablatie tumorală cu trei surse	1	2	765,000.00	765,000.00	1,530,000.00
24	Trusa instrumentar pt chirurgie generala mare	2	5	114,750.00	229,500.00	573,750.00
25	Trusa instrumentar pt chirurgie generala mica	2	5	76,499.00	152,998.00	382,495.00
26	Ochelari de magnificatie cu sursa de lumina	4	10	15,300.00	61,200.00	153,000.00
27	Sistem compresie antitromboza	2	5	19,100.00	38,200.00	95,500.00
28	Trusa HAL-RAR	1	2	122,400.00	122,400.00	244,800.00
29	Toracoscop	1	2	581,400.00	581,400.00	1,162,800.00
30	Gastrofibroscop si colonoscop	1	2	665,550.00	665,550.00	1,331,100.00
31	Ecograf intraoperator	1	2	382,500.00	382,500.00	765,000.00
32	Lavoar cu doua posturi	2	5	76,500.00	153,000.00	382,500.00
33	Nebulizator aeromicroflora	1	2	15,300.00	15,300.00	30,600.00
34	Trusa proctologie	1	2	153,000.00	153,000.00	306,000.00
35	Pat pacient	30	75	22,900.00	687,000.00	1,717,500.00
36	Noptiera pat	30	75	2,295.00	68,850.00	172,125.00
37	Plinta fluide medicale cu accesorii	30	75	22,950.00	688,500.00	1,721,250.00
38	Sistem antidecubit activ	10	20	13,770.00	137,700.00	275,400.00
39	Masa consultatie	1	2	30,600.00	30,600.00	61,200.00
40	Lampa consultatie	1	2	26,775.00	26,775.00	53,550.00